tionem tamen hujusmodi non est probatio admittenda. Alioquin hæc Matrimonia præsumpta, jure novo Conc. Trident. fess. 24. c. 1. de Refor. Matr. annullata sunt, ubi hoc Conc. obligat, ut suo loco videbimus.

Objicitur præterea apud Scotum suprà. 1. Impletio promissi, sicut & fidelitas, est de lege naturæ: non autem est per illum actum; quia ille actus non est forma contrahendi, nec Sacramenti: ergo prius fuit Matrimonium, ergo promissio est vinculum indissolubile, & maximè si confirmatur juramento; quia levare juramentum, est de lege naturæ.

Respondeat Scotus n. 3. Quod promisso, est de lege naturæ servanda, tamen non attingit ad contractum donationis, & iactum quantumcumque teneatur solvere promissum, restamen mentis sua: si autem det alteri, data est, nec potest postea ab illo, cui dedit, auferre, ut reddat promissum; nec tenetur ad restitutionem, quia nihil sibi abfuit; sed debet de impossibilitate reddendi promissum penitere, sive de defectione promissoris. Ita est hic: ergo illa propositio major, quod vinculum indissolubile, per vienies ad istam obligationem, est Matrimonium, vera est inde indissolubile de jure & de facto, sicut est quando actione facta est perpetuò: promissio autem est, si non indissolubilis de jure, tamen indissolubilis est de facto per dationem sequentem.

Objicitur 3. apud Scotum suprà n. 1. Non est medium, quantum ad contractum istum, inter sponsalia, & Matrimonium; sed quando apponitur juramentum, excedit contractus firmitatem sponsalium; quia sponsalia habent firmitatem suam sine juramento; ergo quando apponitur juramentum est contractus Matrimonii: ex promisso ergo cum juramento, surgit vinculum indissolubile: ergo Matrimonium.

Respondet Doct. Subt. suprà n. 3. Quod in sponsalibus est gradus in firmitate, & firmitas in juramenti addita sponsalibus per consensum, & de futuro, licet magis certificet, non tamen ex certitudinem & firmitatem sponsalium.

Iraque juramentum, adiectum sponsalibus, confirmat quod factum est, non mutat illum contractum, nec transfert in Matrimonii contractum; quia sequitur naturam actus, cui adiicitur.

Maneat ergo contractus sponsalitus exclusus à definitione matrimonii per illam particularum; Quod jus perpetuum, id est, indissolubile, traditum &c. De hoc jure, & perpetuitate ejus, inferius propriis locis diffusus agetur.

Ex haec tenus dictis facile quisque intelligat atque explicabit definitionem Matrimonii, quam tradit Magister 4. dist. 27. dicens: Sunt ergo nuptiae vel Matrimonium, viri multirijque conjunctio maritalis inter legitimas personas, individuali vitæ consuecidem retinens. Et

secundum
jus anti-
quum. c. 30.
de Spon-

L. 1. ff. de Patria po-
test.
L. 1. ff. de Ritu Nupt.
Expositio
ex sum.
61. Has, inquam, definitiones sic explicare
poteris cum Doct. Subti. 4. dist. 27. q. 1. n. 2.
Si Matrimonium accipiat proprie pro illa con-
junctione, tunc debet intelligi conjunctio habitua-
lis, idem quod obligatio. Si autem accipiat ibi
pro contractu proprie, tunc conjunctio potest accipi
pro actu conjungendi, vel passione, qua includit
utrumque actum, scilicet intrinsecum & extrin-
secum personarum, in actu suo conjunctarum.

Hinc, ut notat ibidem Scotorus, Intelligendo
Matrimonium propriè, conjunctio intelligitur
pro relatione. Et cum dicas, quòd illa est terminus mortis, non sequitur; quia illa mutatio prae-
via, quā erat ibi (illa relatio seu obligatio)
era per actum voluntatis, non dereliquentis
aliquid (reale) inductum, & secundum actum
causandi signum exteriorem, à quo etiam nihil
(reale) derelinquebatur.

62. Si inferas: quòd essent duo Matrimonia,
vel quòd Matrimonium non sit essentialiter
unum. Respondeat Scotorus suprà: Matrimo-
nium est unum unitate integratis, non indivi-
dualitatis: & ita est universaliter in omni con-
tractu, quia contractus includit duas partes, scilicet
assensum buius & illius; & in unoque eti-
am duas actus, scilicet interiorem & exterio-
rem significatiōnem illorum interiorum.

Porro per individuam vitæ consuetudinem Scotorus suprà num. 1. intelligit vitam
indissolubilem, ibi: Quaro duo circa istam 27.
dist. primò de definitione Matrimonii, quam po-
nit Mag. in litera: Utram sit conveniens cum
dicit, quòd Matrimonium est viri mulierisque
conjunctio maritalis inter legiūnas personas vi-
tam indissolubilem retinet. Eodem modo eam
explicat Sanchez lib. 2. disp. 1. num. 8. ibi:
dicitur, Individuam vitæ consuetudinem re-
tinens, id est, perseverantiam, ut explicetur
finis Matrimonii, qui est mutua habitat, &
non esse solubile, siue alia vincula contra-
ctuum, quæ mutuo consenso tolluntur.

64. At verò Pontius lib. 1. c. 2. n. 4. per illa ver-
ba in Legibus civilibus putat non significari
perpetuam cohabitationem; olim enim, in-
quit, iure civili conjugibus licebat divertere,
quotiescumque vellent, ut dicam infra 1. 9.
& ostendit Connarus libro octavo, Com-
ment. Quare illis quidem verbis significa-
tur, conjuges quādū cohabitant eisdem
fortunæ flatibus prosperis & adversis expo-
sitos esse. Vita namque non tantum ea,
quam vivimus; sed etiam facultates, ali-

menta, fortunam, quæ viventibus accidentunt,
significat, ut latè probat Tiraquellus de Tiraquel.

Nobil. capite trigésimo primo, numero 367. lus.

Ad animum itaque, conjunctionis nomen
aperte referti debet, non ad carnalem cor-
porum, quam non esset essentialiæ, neque ad

integritatem Matrimonii pertinere, osten-
dam in fr̄a hoc libro, capite decimo octavo.

Tum; quia affectu nuptiae introducuntur,

1. Si quis, 26. C. de Nuptiis, ibi: Si enim L. 26. C. de
ex affectu omnes introducuntur nuptiae. Tum Nu-
ptiae.

etiam; quia animus & vorum contrahen-
tium esse debet, ut Matrimonium sit con-
fortium omnis vitæ & individua vitæ con-
fuetudo, hoc est, ut nunquam dirimatur;

1. 1. ff. de Jure dotium. Dotis causa perpetua L. 1. ff. de
est, & cum voto ejus qui dat, ita contrah- Jure do-
tum, ut semper apud maritum sit, ut Jacob. Cuiacius.
Cuiacius, in principio Instit. de Nupt. Videndum Durandus
etiam Durandus ad Tit. Soluto Matrimonio,
de Nuptiis cap. 1. Huc quique Pontius.

Quantum ad illam particulam: Divinum 65.
& humani juris communicatio, per eam Vaf- Explicatio
quez disputatione primâ de Matrim. capite huic par-
primo, numero primo in fine intelligit ob- ticle: Di-
ligitationem conjugum, servandi sibi mutuo
fidelitatem in thoro; ex quo enim jure, in- vini & hu-
mani & re-
qui ille, ad hoc tenetur maritus & uxor.
ex Vasquez,
& Palud.

Dicitur præterea: Divinum & humanum
jus; quin utroque jure conjuges ad fidelita-
tem servandam tenentur. Ita Vasquez. At
verò Palud. 4. distinct. 26. quæstione pri-
mâ, articulo secundo, sic interpretatur; quia
conjuges debent esse ejusdem Sectæ, alias
nullum Matrimonium erit.

Sed hæ explications non placent Pontio,
qui idè putat Matrimonium dictum esse, Expositio
Divini juris communicationem, & uxorem, Pontii.
Divinae domus sociam, & loquitur 1. 4. Cod.

Idè autem Matrimonium dictum esse, Hu- L. 4. Cod.
manæ domus sociam; quia uxor transi- de Crimine
de Crimine
&c. Plutarchus,
Halicar.

de Crimine
&c. Plutarchus,
Halicar.

Plutarchi præceptis connubialibus, & Ma-
crobio lib. 1. Satur. cap. 15. Halicarnæœ
libro 2. Antiq. Roman. facile colligitur.

Idè autem Matrimonium dictum esse, Hu-
manæ domus sociam; quia uxor sequitur do-
miciolum & forum sui mariti, & omnem
dignitatem à marito accipit, eamque vidua
retinet, donec transeat ad secundas nuptias.

Hæc pro explicatione illius definitionis, 67.
quam, testé Pontio suprà num. 9. reprobat Hæc defini-
Card. Zabarella Rub. de Sponsalibus num.
1. eò quod videatur esse communis etiam moniūnen-
brutis. Sed immerito, cùm neque bruta con-
suetudinem habeant, neque individualis societatem, Zabarella,
id est, conjunctionis obligatio, quæ inter
bruta esse non potest.